[image: image1.jpg]

__________________________________________________________________
                      КАРАР                                                             РЕШЕНИЕ

О целевой программе «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Карановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2006-2010 годы»
Совет сельского поселения Карановский сельсовет  муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Карановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 2006-2010 годы».

2. Администрации сельского поселения Карановский сельсовет  муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и руководителям хозяйств обеспечить выполнение данной Программы.
3. Контроль за  исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения по земельным вопросам, благоустройству и экологии (председатель комиссии Сафаров З.Ф.).
Председатель Совета сельского поселения

Карановский сельсовет

муниципального района Миякинский район

Республики Башкортостан

      Ф.Ф. Акберов

30.08.2007 года

№ 26
Приложение 1

К решению Совета

СП Карановский сельсовет

№ 26 от 30.08.2007 года
План

реализации мероприятий целевой программы «Пожарной безопасность жилищного фонда сельского поселения Карановский сельсовет муниципального района Миякинский район» на 2007-2010 годы.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Разработать и принять годовой план работы СП Карановский сельсовет по предупреждению пожаров и гибели людей при них.
	Глава сельского поселения
	Ежегодно

	2
	Организовать и провести обучение населения мерам пожарной безопасности по их месту жительства, с вручением противопожарных памяток под роспись.
	Глава сельского поселения
	Ежегодно в рамках операции «Жилище»

	3
	Принять меры по учету и ликвидации бесхозных строений на территории СП Карановский сельсовет
	Глава сельского поселения
	Апрель- май ежегодно

	4
	Организовать установки в летний период возле каждого индивидуального  жилого дома емкости с водой, закрепить за каждым домом противопожарный инвентарь (ведра, лопаты, топор, пристанные лестницы) на случай пожара
	Глава сельского поселения
	 Летний период, ежегодно

	5
	Организовать своевременную очистку от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. территорий населенных пунктов, в пределах противопожарных расстояний между участками жилых домов.
	Глава сельского поселения

	6
	Организовать очистку дорог и улиц от снежных заносов.
	Глава сельского поселения, руководители ОАО, организаций
	В зимний период

	7
	Организовать и провести в населенных пунктах, местах примыкания их к лесному массиву, в летний период, защитной противопожарной  полосы, путем удаления сухой растительности и опашки полосой шириной не менее 3 м.
	Глава сельского поселения
	Май, ежегодно

	8
	Организовать оказание практической помощи населению в замене электроосветительных сетей, выполнение трубопечных работ в надворных постройках.
	Глава сельского поселения
	По заявкам граждан

	9
	Провести в каждом населенном пункте собрания граждан, с освещением вопросов по пожарной безопасности.
	Глава сельского поселения
	2 раза в год (апрель- май и август- сентябрь)

	10
	Организовать подъезды и выполнить пирсы для подъезда пожарных автомобилей с целью забора воды с естественных водоемов, рек
	Глава сельского поселения
	В летнее время, ежегодно

	11
	Оборудовать имеющиеся водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными машинами
	Глава сельского поселения
	2007

	12
	В сельском поселении создать и содержать муниципальную пожарную команду, с круглосуточным дежурством, на исправной пожарной или приспособленной пожарной технике.
	Глава сельского поселения
	2006-2007г.
За счет целевых сборов

	13
	Принять меры по исключению случаев строительства, реконструкции и капитального ремонта жилых зданий,  а также строительства надворных построек без согласованного в установленном порядке проекта
	Глава сельского поселения
	Ежегодно

	14
	Оборудовать уголки, стенды пожарной безопасности в здании администрации
	Глава сельского поселения, руководители учреждений и организаций
	2007

	15
	Восстановить не исправные пожарные гидранты, а в зимнее время утеплить и очистить от снега и льда.
	Глава сельского поселения
	Ежегодно

	16
	Активизировать проведение профилактической и агитационно-разъяснительной  работы среди населения по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в жилом секторе, особенно с лицами, употребляющими алкогольными напитками.
	Глава сельского поселения, общественные формирования
	регулярно

	17
	Рассмотреть вопросы пожарной безопасности на заседаниях Совета
	Глава сельского поселения
	регулярно

Управляющий делами                                                                    Утякова Г.Б.

                                                                                       Утверждена

   Решением Совета                                                                                                                                                                                                            сельского поселения                              Карановский сельсовет муниципального района

                                                                                       Миякинский район № 26 от 30.08.2007 г.
Целевая программа

«Пожарная безопасность жилищного фонда
сельского поселения Карановский сельсовет»

на 2007 – 2010 годы

Паспорт Программы
	Наименование Программы

	Целевая программа «Пожарная безопасность жилищного фонда сельского поселения Карановский сельсовет» на 2007-2010 годы

	Основание для разработки Программы

	Решение Правительственной комиссии РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 20 июля 2003 года (протокол № 3); Федеральный закон РФ «О пожарной безопасности»; Кодекс РБ «О пожарной безопасности»; Правила пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03); Устав сельского поселения.

	Заказчик Программы

	Администрация сельского поселения Карановский сельсовет

	Разработчики Программы

	Администрация сельского поселения Карановский сельсовет

	Основные цели Программы:

	Реализация государственной политики в области пожарной безопасности; повышение пожарной безопасности жилищного фонда сельского поселения; недопущение человеческих жертв и уменьшение материального ущерба от пожаров.

	Основные задачи Программы:

	Проведение организационно- правовых мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в жилищном фонде СП.;
предупреждение и ликвидация пожаров в жилищном фонде СП.

Выполнение первоочередных мероприятий по пожарной безопасности  жилищного фонда СП;

Совершенствование противопожарной пропаганды;

Организация взаимодействия с организациями.

	Срок реализации Программы:

	2007-2010 годы

	Исполнители основных мероприятий

Программы:

	СП Карановский сельсовет

	Источники финансирования программы:

	Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета СП, целевых сборов.

	Ожидаемые результаты реализации программы:

	В рамках Программы предполагается осуществить комплекс взаимосвязанных и скоординированных во времени следующих мероприятий:
- совершенствование правовой базы создания системы обеспечения пожарной безопасности.

- совершенствование системы обеспечения ПБ;

- создание муниципальной пожарной команды в сельском поселении, укомплектование их техникой, пожарно-техническим  вооружением, телефонной связью, отапливаемыми помещениями;

- совершенствование системы обучения населения в области ПБ;

-обеспечение населения информацией в области ПБ;

Снижение риска возникновения пожаров и гибели людей в жилищном фонде, своевременное обнаружение и тушение пожара в начальной стадии его возникновения, своевременная эвакуация людей, т.е., - недопущение гибели людей и снижение материального ущерба при возможных пожарах.

	Система контроля над реализацией Программы
	Текущий контроль за реализацией программы осуществляется Постоянной Комиссией Совета СП по земельным вопросам, благоустройству и экологии

Башкортостан Республикаhы

Миəкə районы муниципаль районы Каран ауыл советы ауыл  билəмəhе Советы

452086, Каран-Кункаç ауылы, Еңеү урамы, 22, тел. 3-70-80, 3-77-19

Совет сельского поселения  Карановский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

452086, с. Каран-Кункас, ул. Победы, 22,

тел. 3-70-80, 3-77-19